1

第４回守口市立認定こども園の民間移管に伴う認定こども園運営者

選考委員会

開催日時 令和６年２月 10日（土）午前９時 00分から

開催場所 守口市役所 ６階 研修室 602

議 題 （１）開会

（２）議題

   ・守口市立認定こども園の民間移管に伴う認定こども園運営

者の選考についての審査

   ・守口市立認定こども園の民間移管に伴う認定こども園運営

者の選考について（答申）

（３）閉会

出 席 者 出席委員（６名）

欠席委員（１名）

（１） 開会

～非公開～

（２） 議題

【守口市立認定こども園の民間移管に伴う認定こども園運営者の選考についての審査】

～非公開～

【守口市立認定こども園の民間移管に伴う認定こども園運営者の選考について（答申）】

（委員長）

 それでは、委員会を再開する。

 前回の令和６年１月 29 日の選考委員会と本日の選考委員会で守口

市立認定こども園の民間移管に伴う認定こども園運営者の選考を行

った結果、外島認定こども園の移管法人候補者が決定したので、守口

市長に対して答申を行う。

 守民選第５号、令和６年２月 10 日、守口市長 瀬野憲一 様、守口

市立認定こども園の民間移管に伴う認定こども園運営者選考委員会

委員長

答申書、令和５年 11 月６日付、守こ施第 700 号で諮問のあった守

口市立外島認定こども園の民間移管に伴う認定こども園運営者の選

考について、慎重に選考を行った結果、「社会福祉法人 まこと鳴滝会」

を移管法人候補者に決定した。

 併せて、移管法人候補者の選考に係る付帯意見を申し上げる。

 守口市立認定こども園の民間移管に伴う認定こども園運営者選考

委員会の審査・選考により、令和７年４月１日から民間移管を行う守

口市立外島認定こども園の移管法人候補者として、社会福祉法人まこ

と鳴滝会を選定した。

2

（こども部長）

（委員長）

（事務局）

 当該法人においては、選考委員会で定めた選考基準等に基づき、応

募書類の審査やヒアリング等を含めた提案のなかで、守口市立外島認

定こども園の民間移管後も公立の教育保育サービス等を継続しつつ、

民間法人による経験やノウハウを活用し、更なる教育保育のサービス

の提供や拡充などを行っていただけるということを確認した。

 ただし、当該法人の申請書類やヒアリング等を含めた提案の中で

は、一部、内容確認や修正が必要な部分等も見受けられた。そのよう

な事項について、今後、民間移管に向け、市と引継ぎや協議を進めて

いくなかで修正や調整等の対応を行っていただきたい。

 今後は、令和７年４月１日に向け、市と移管法人候補者が連携し、

引継ぎ保育や三者協議会等を通じ、民間移管後の園運営がスムーズに

開始できるよう期待する。また、特に、守口市の施設として地域と子

どもたちに合わせた丁寧な施設運営を行っていただくこと、職員研修

において、特別支援に関する研修を取り入れること、施設等に対する

監査に誠実に対応することを要望する。

 移管法人候補者においては、今回は既存の公立園を民間移管すると

いうこと、移管後は公私連携の幼保連携型認定こども園ということを

認識し、民間移管後、園運営を行っていただくことを期待する。

 以上が附帯意見である。

 では、答申をお渡しする。先ほどの付帯意見も併せてよろしくお願

いする。

 ただいま、守口市長に対して答申を行った。

 それでは、田中部長から挨拶を受ける。

（こども部長 挨拶）

 以上で、本日の案件はすべて終了した。

 最後に事務局から連絡事項等はあるか。

本日、無事、答申をいただいた。

 また、本日は予定時間を超過しましたことに対して、深くおわび申

し上げる。

 各委員の委嘱期間については、令和６年３月 31 日までとなってお

いる。解嘱までの間において、選考委員会の開催は予定していないが、

今後、万が一、移管法人候補者の辞退等があった際は、選考委員会の

開催等、お力添えをいただくこともあるが、その際は協力の程よろし

くお願い申し上げる。

 改めて、本日までありがとうございました。

 令和５年 11 月６日に開催した第１回運営者選考委員会から合計４

回にわたり、活発な議論・審議をいただいた。本日、無事、瀬野守口

市長から諮問された守口市立認定こども園の民間移管に伴う認定こ

3

（委員長）

ども園運営者の選考が終了した。委員におかれては、忙しいなか会議

運営、また長時間にわたる会議もあったが、協力いただき、改めてお

礼を申し上げる。

選考の中で、委員からたくさんの大切な意見をいただいたので、事務

局から候補者にお伝えいただき、より良い運営に反映していただけた

らと思う。

 それでは、「守口市立認定こども園の民間移管に伴う認定こども園

運営者選考委員会」を閉会する。

（３）閉会